
  
22/11/2024 09:00 1

Repartido
Comisión Directiva Instituto Superior 

de Educación Física
Sesión Ordinaria del 22/11/2024

 Hora 09:00
N° 

 

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA  
COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA

 EN SESION ORDINARIA DE 22 DE NOVIEMBRE DE 2024

   ASISTEN  A LA SESION:
 DIRECTORA: Profa. Agda. Mariana Sarni. ORDEN DOCENTE:  Profs. Ana Peri, José 
Meléndez y Lorena Fernández. ORDEN ESTUDIANTIL:  Brs. Paulo Guimarans y Rocío 
Curbelo.
Directora de División Sra. María Hernández. SECRETARÍA: Director de Departamento 
Sr. Waldemar Perichon, Sras. Cecilia Bozzatta y Noelia Almeda.-

1.
()  -  Se resuelve: 1 - Designar a Ney Correa, Ana Millán y Gabriel Sánchez, por el Orden Docente, 
para integrar la Comisión de Carrera Local Rivera de ISEF. Distribuído N° 1313/24.
2 - Designar a Gastón Pereira, por el Orden Docente, para integrar la Comisión de Carrera 
Unificada de ISEF.-6 en 6

2.
(Exp. Nº 008450-000048-24)  -  VISTO: La solicitud realizada por el grupo independiente 
“Deportistas por la Memoria” a efectos de utilizar las instalaciones del ISEF para filmar un 
contenido audiovisual, con motivo de los 30 años de la “Marcha del Silencio” a celebrarse en el 
mes de mayo de 2025.- -----------
CONSIDERANDO: 1) Que el artículo Nro. 2 de la Ley Orgánica de la Udelar indica que los 
servicios universitarios tienen por mandato “defender los valores morales y los principios de 
justicia, libertad, bienestar social, los derechos de la persona humana y la forma 
democrático-republicana de gobierno”.--------------------------------------------------
2) El compromiso del Instituto Superior de Educación Física para con la búsqueda de la verdad, 
memoria y justicia .------------------------------------------------------------------------------------------------
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve:
1. Autorizara al colectivo “Deportistas por la Memoria” a que realice la filmación del contenido 
audiovisual solicitado, en las instalaciones del la sede de ISEF Parque Batlle, el día sábado 23 de 
noviembre de 2024, en horas de la mañana.---------------------------------------------------
2. Autorizar a la Directora del ISEF Dra. Mariana Sarni a participar en el contenido audiovisual a 
realizarse.-------------------------------------------------------------------------------------------------------6 en 6



  
22/11/2024 09:00 2

3.
(Exp. Nº 008100-000053-24)  -  La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación 
Física, resuelve:
Otorgar el aval institucional a la postulación de la publicacion que sedetalla a continuacion ante la 
Convocatoria 2024 a Publicaciones de Educacion Permanente/CSEEP

"Educacion, docencia y profesionalidad. El sentido transformador de la praxis decolonial" 

Responsables Mag. Alejandro Rodríguez, Mag. Federico Saredo y Dra. Nancy Salvá. 
Distribuído N° 1315/24.-6 en 6

* Comisión General para informe de Asesor Legal Mauro Da Rocha.

4.
()  -  Se resuelve: Conceder licencia por la sesión del día de la fecha a Kiara Sosa y Celia González 
por el Orden Estudiantil.-6 en 6

5.
(008450-000041-24/008440-000463-24)  -  Se resuelve: Aprobar el Repartido de la Comisión 
Directiva del Instituto Superior de Educación Física, de fecha 08/11/24, con la siguiente redacción 
en la resolución N° 15
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, ampliar la resolución Nº 
40 adoptada por esta Comisión Directiva del 13/09/24, en relación al otorgamiento de extensiones 
para la docente Verónica Bua
en numeral 2, donde dice: "...12 horas semanales...", debe decir: "...12 horas con extensión a 16 
horas semanales...", por así corresponder.
en numeral 3, donde dice: "...12 horas semanales...", debe decir: "...12 horas con extensión a 16 y 
30 horas semanales...", por así corresponder. Distribuido N° 1160/24..-6 en 6

6.
(Exp. Nº 008100-000049-24)  -  Atento: al acuerdo de trabajo para el 2025 para mejorar las 
condiciones de estudio y trabajo del colectivo docente del servicio sin comprometer las condiciones 
de enseñanza entre Dirección de ISEF y Direcciones de Departamentos Académicos, se resuelve:
Pase a la Comisión de Departamentos Académicos para su consideración e informe. Distribuído 
N° 1294/24.-6 en 6

7.
(Exp. Nº 008452-000006-24)  -  Atento: al informe de la Comisión Académica de Grado ISEF 
del 03/10/24, se resuelve:
Aprobar el programa del EFI "Promoción de salud en entornos educativos", equivalente a 4 
créditos. Distribuído N° 1244/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 3

8.
(Exp. Nº 008440-000433-23)  -  Atento: a lo informado por Sección Personal en Actuación 
15.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, modificar la resolución 
Nº 4 adoptada por esta Comisión Directiva del 30/08/24 con la siguiente redacción
Visto: la solicitud presentada por la docente Paula Malán referente a la prórroga del traslado de 
sede bajo el régimen de Dedicación Total en el cargo 556178, Esc. G, Grado 2, con 20 horas 
semanales, para el período comprendido entre el 01/09/2023 y el 31/12/2024.
Considerando: 1. La resolución N° 53 adoptada por esta Comisión Directiva en fecha 21/06/2024.
2. La nueva documentación presentada por la docente implicada, la cual ha sido evaluada por la 
Comisión de Dedicación Total del ISEF.
3. El informe de fecha 13 de agosto de 2024, de la Comisión de Dedicación Total de ISEF.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Superior resuelve
1 - Reconsiderar y dejar sin efecto la resolución N° 53 de fecha 21/06/2024.
2 - Sugerir al Consejo Directivo Central prorrogue el traslado de sede bajo el régimen de 
Dedicación Total presentada por la docente Paula Malán para el cargo 556178, Esc. G, Grado 2, 
por el período comprendido entre el 01/09/2023 y el 31/12/2024. Previo pase por la Comisión 
Central de Dedicación Total.
3 - Notificar a la docente Paula Malán sobre la aprobación de su solicitud y sobre la necesidad de 
ponerse en contacto con la dirección del Departamento Académico de EF y Prácticas Corporales a 
los efectos de organizar su tarea docente. Distribuido N° 1295/24.-6 en 6

9.
(Exp. Nº 008440-000649-24)  -  Visto: la solicitud de traslado de sede del Régimen de 
Dedicación Total.
Considerando: lo dispuesto por el Art. 95 del Estatuto de Personal Docente, se resuelve:
Autorizar el traslado de sede del Régimen de Dedicación Total al docente José Meléndez en el 
cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, efectivo, N° 556152, del Departamento de Educación Física y 
Salud, por el período 26/11/24 al 29/11/24, debiendo presentar un informe de las gestiones 
realizadas al regreso. Distribuido N° 1296/24.-6 en 6

10.
(Exp. Nº 008440-000663-24)  -  Visto: la solicitud de traslado de sede del Régimen de 
Dedicación Total.
Considerando: lo dispuesto por el Art. 95 del Estatuto de Personal Docente, se resuelve:
Autorizar el traslado de sede del Régimen de Dedicación Total a la docente Cecilia Seré en el 
cargo de Profesora Adjunta, Esc. G, Grado 3, efectivo, N° 555657, del Departamento de Educación 
Física y Prácticas Corporales, por el período 02/12/24 al 06/12/24, debiendo presentar un informe 
de las gestiones realizadas al regreso. Distribuido N° 1297/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 4

11.
(Exp. Nº 008460-000074-24)  -  Visto: la solicitud de reválida presentada por la Br. Pamela 
Denis, CI 48695128.
Considerando: los informes de la Comisión Académica del Servicio, del 25/07/24, y de la Dirección 
General de Jurídica.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación, en ejercicio de atribuciones delegadas, 
resuelve,
1 - No acceder a la solicitud de reválida de las unidades curriculares Anatomía clínica - Bioética 
(CBCC 2), Neurociencias (CBCC 3 sin Hist) desde 2015, Biología celular y molecular cursadas en 
la Facultad de Medicina/Plan 2008 por no ser equivalentes con unidades curriculares de la 
Licenciatura en Educación Física/Universidad de la República.
2 - Otorgar los créditos optativos por las asignaturas aprobadas y no revalidadas que se detallan a 
continuación

FACULTAD Medicina 
Plan 2008

INSTITUTO SUPERIOR de EDUCACIÓN FÍSICA
Licenciatura en Educación Física/Plan 2017

Anatomía Clínica - Bioética (CBCC 2) 34 créditos
Neurociencias (CBCC sin Hist) desde 2015 21 créditos

Biología celular y molecular 37 créditos

Total: 92 créditos optativos. Distribuido N° 1252/24.-6 en 6

12.
(Exp. Nº 008440-000563-24)  -  Atento: a lo solicitado por Sección Personal.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, modificar la resolución 
Nº 47 adoptada por esta Comisión Directiva del 25/10/24, en relación a la solicitud de reducción 
horaria elevada por la docente Ana Peri, donde dice: "...Renovar...", debe decir: "...Otorgar...", por 
así corresponder. Distribuido N° 1236/24.-6 en 6

13.
(Exp. Nº 008100-000043-24)  -  Se resuelve: Ratificar que la Señora Directora del ISEF Dra 
Mariana Sarni en ejercicio de atribuciones conferidas por el Artículo 9 de la Ordenanza de ISEF, 
resolvió

dar de baja a Rocío Curbelo como representante del Centro de Estudiantes de ISEF a las 

comisiones Presupuesto, Gastos e inversiones, Prácticas Corporales y COSSET.
dar de alta a Prácticas Corporales a Mía Pía Rodríguez y Nicolás Larrosa. Distribuido N° 

1258/24.-6 en 6

14.
(Exp. Nº 008100-000032-24)  -  Atento: a la resolución N° 4 adoptada por esta Comisión 
Directiva del 25/10/24, lo informado por Sección Concursos, la Unidad de Apoyo a la Extensión, se 
resuelve:
Ratificar que la Señora Directora de ISEF Dra Mariana Sarni, que en ejercicio de atribuciones 
conferidas por el Artículo 9 de la Ordenanza de ISEF, designó a la Dra. Alicia Rodríguez (titular), 
Dr. Gianfranco Ruggiano (titular), Mag. Selene Morales (titular), Dr. Marcelo Pérez (suplente) y Lic. 
María Noel González (suplente) para integrar la Comisión Asesora que entenderá en el llamado a 
Convocatoria EFI 2025 - 2026. Distribuido N° 1293/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 5

15.
(Exp. Nº 008421-000013-24)  -  Visto: el informe de la Comisión Académica de Posgrados 
del 07/11/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la solicitud de la 
maestranda Paula Eastman para que Michelle Carreirao asuma la función de Tutora y Andrea 
Quiroga como Co-Tutora de su proyecto de tesis. Distribuido N° 1256/24.-6 en 6

16.
(Exp. Nº 008421-000056-24)  -  Visto: el informe de la Comisión Académica de Posgrados 
ISEF del 07/11/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la solicitud del 
maestrando Martín Chavarría para que Santiago Cardozo asuma la función de co-tutor de su 
proyecto de tesis. Distribuido N° 1267/24.-6 en 6

17.
(Exp. Nº 008421-000054-24)  -  Visto: el informe de la Comisión Académica de Posgrados 
ISEF del 07/11/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la solicitud del 
maestrando Alfonso Correa para que André Dalben asuma la función de Co-Tutor de su proyecto 
de tesis. Distribuido N° 1268/24.-6 en 6

18.
(Exp. Nº  008421-000050-24)  -  Visto: el informe de la Comisión Académica de Posgrados 
ISEF del 07/11/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la solicitud de la 
maestranda Dinorah Plada para que José Melendez asuma la función de Tutor de su proyecto de 
tesis. Distribuido N° 1269/24.-6 en 6

19.
(Exp. Nº 008421-000049-24)  -  Visto: el informe de la Comisión Académica de Posgrados 
ISEF del 07/11/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la solicitud de la 
maestranda Camila Bonjour para que Andrés González asuma la función de Tutor de su proyecto 
de tesis. Distribuido N° 1270/24.-6 en 6

20.
(Exp. Nº 008421-000026-23)  -  Visto: el informe de la Comisión Académica de Posgrados 
ISEF del 07/11/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la solicitud de la 
maestranda Lucila Marzoa para que Virginia Alonso asuma la función de Tutora e Inés Scarlato  
como Co-Tutora de su proyecto de tesis. Distribuido N° 1271/24.-6 en 6

21.
(Exp. Nº 008421-000020-24)  -  Visto: el informe de la Comisión Académica de Posgrados 
ISEF del 07/11/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la solicitud de la 
maestranda Macarena Anzuela para que Viviane Teixeira asuma la función de Tutora y Martina 
Pastorino como Co-Tutora de su proyecto de tesis. Distribuido N° 1272/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 6

22.
(Exp. Nº 008421-000015-24)  -  Visto: el informe de la Comisión Académica de Posgrados 
ISEF del 07/11/24..
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la solicitud de la 
maestranda Sofía Cedrés para queViviane Teixeira asuma la función de Tutora y Martina Pastorino 
como Co-Tutora de su proyecto de tesis. Distribuido N° 1273/24.-6 en 6

23.
(Exp. Nº 008440-000650-24)  -  Visto: la solicitud del Directora del Departamento Prof. Adj. 
Jorge Rettich y el informe favorable de disponibilidad financiera.
Atento: a lo establecido por el Art. 4 de la Ordenanza del Régimen de Dedicación Compensada 
Docente y al cumplimiento del art. 2 de dicha ordenanza.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado Académico, otorgar el Régimen de Dedicación Compensada Docente, a Gastón 
Meneses en el cargo de Asistente, Esc. G, G° 2, N° 556252, 23 horas con extensión permanente a 
30 y extensión a 40 horas semanales, efectivo, del Departamento de Educación Física y Prácticas 
Corporales, por el periodo 19/07/24 al 29/12/24.
Financiación: fondos traspasados por CSEAM“Lúdico Pedagógico BUSHIDO” – TR. 103/24 y por 
Proy. “Planes de mejora” – TR 225/24 (CEIA). Llave presupuestal 155110200. Distribuido N° 
1262/24.-6 en 6

24.
(Exp. Nº 008440-000659-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Señor Rector 
autorice la acumulación de cargos y sueldos del docente Joaquín Viroga, CI 49730117

Docente  interino ANEP/ETSM 8 hs.

AsistenteN° 556350 interino ISEF 20 hs.

Total: 28 horas semanales. Distribuido N° 1260/24.-6 en 6

25.
(Exp. Nº  008440-000664-24)  -  Visto: la solicitud elevada por la Directora del Departamento 
Prof. Adj. Karen Kuhlsen y el informe de Sección Personal.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve aceptar la renuncia presentada por el docente José Luis Correa al cargo de 
Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 555165, 21 horas semanales, interino, del Departamento de 
Educación Física Tiempo Libre y Ocio, a partir del 31/12/24.
Agradecer los aportes académicos brindados a la Institución. Distribuido N° 1281/24-6 en 6

26.
(Exp. Nº   008440-000503-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Atento: a la solicitud de la Coordinadora de la Unidad Académica de Gestión Lic. Lilián Monestier.
Considerando: la disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar el cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556455, interino, 20 
horas semanales que ocupa la docente Sofía Caro, Unidad Apoyo a la Enseñanza, por el período 
01/12/24 al 30/11/25. Financiación:Llave Presupuestal 155110100. Distribuido N° 1230/24.6 en 6



  
22/11/2024 09:00 7

27.
(Exp. Nº 008440-000456-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Atento: a la solicitud de la Directora de ISEF Dra Mariana Sarni.
Considerando: el informe de disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar los cargos interinos dque se detallan a continuación dependientes 
de Dirección de ISEF, por el período 01/01/25 al 31/12/25

Alejandra Genes Ayudante, N° 556440, 20 hs.

Lilián Monestier Profesora Adjunta, N° 555948, 20 hs.

Llave presupuestal 155110100.
Sandra Jorges Ayudante, N° 555877, 20 hs.

Llave presupuestal 155210100.
José Pintos Profesor Agregado, N° 556538, 10 hs.

Llave presupuestal 155410400. Distribuído N° 1238/24.-6 en 6

28.
(Exp. Nº 008440-000453-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Atento: a la solicitud de la Responsable de la Unidad Lilián Monestier y de la Directora de ISEF 
Dra. Mariana Sarni.
Considerando: el informe de disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar los cargos interinos de la Unidad Académica de Gestión, por el 
período 01/01/25 al 31/12/25

Amorín, Gastón Ayudante, N° 556462, 20 hs.

Balbi, Santo Profesor Adjunto, N° 555582, 20 hs.

Giambruno, Victoria Asistente, N° 556316, 20 hs.

Levin, Alvaro Profesor Adjunto, N° 555944, 20 hs.

Pastorino, María Profesora Adjunta, N° 556199, 20 hs.

Rodríguez, Gabriela Profesora Adjunta, N° 555957, 20 hs.

Sosa, Felipe Ayudante, N° 555524, 25 hs.

Llave presupuestal 155110100.
Ríos, Camilo Ayudante, N° 555571, 15 hs.

Llave presupuestal 155110200. Distribuído N° 1241/24.-6 en 6

29.
(Exp. Nº 008440-000446-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Atento: a la solicitud de la Directora del Departamento Profa. Adj. Karen Kühlsen.
Considerando: los informe de evaluación de la Comisión Cogobernada del Departamento y de 
disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar los cargos interinos que se detallan a continuación del 
Departamento de Educación Física, Tiempo Libre y Ocio/Paysandú, por el período 01/01/25 al 
31/12/25

Antúnez, Valeria Ayudante, N° 556352, 20 hs.

Bulanti, María Asistente, N° 556324, 20 hs.

Kerome, Martín Asistente, N° 556445, 12 hs.

Liebstreich, Sigrid Asistente, N° 556383, 20 hs.

Llave presupuestal 155310100. Distribuído N° 1242/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 8

30.
(Exp. Nº 008440-000447-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Atento: a la solicitud de la Directora del Departamento Profa. Adj. Karen Kühlsen.
Considerando: los informe de evaluación de la Comisión Cogobernada del Departamento y de 
disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar los cargos interinos que se detallan a continuación del 
Departamento de Educación Física, Tiempo Libre y Ocio/Rivera, por el período 01/01/25 al 
31/12/25

Correy, Ney Asistente, N° 556160, 25 hs.

González, María Asistente, N° 555984, 20 hs.

Tamborindeguy, Angie Asistente, N° 556214. 20 hs.

Llave presupuestal 155410500. Distribuído N° 1243/24.-6 en 6

31.
(Exp. Nº 008440-000425-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Atento: a la solicitud del Director del Departamento Prof. Adj. Líber Benítez.
Considerando: los informe de evaluación de la Comisión Cogobernada del Departamento y de 
disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar los cargos interinos que se detallan a continuación del 
Departamento de Educación Física y Deporte, por el período 01/01/25 al 31/12/25

Acosta, César Ayudante, N° 556387, 20 hs.

Arias, Sebsatián Asistente, N° 555186, 25 hs.

Berreta, Gonzalo Asistente, N° 555174, 22 hs.

Bouza, Diego Ayudante, N° 556403, 20 hs.

Boyaro, Milton Asistente, N° 555701, 14 hs.

Cappuccio, AlvaroAsistente, N° 555069, 12 hs.

Cedres, Sofía Ayduante, N° 556399, 20 hs.

Chirigliano, Inés Asistente, N° 555045, 24 hs.

Costa, Magela Asistente, N° 556235, 20 hs.

De Pablo, MatíasAsistente, N° 556422, 20 hs.

Eastman, Paula Ayudante, N° 556304, 20 hs.

Escajal, Bruno Asistente, N° 556362, 12 hs.

Fernández, LorenaAsistente, N° 556323, 20 hs.

Giordano, Jorge Asistente, N° 555700, 30 hs.

González, José Ayudante, N° 556299, 20 hs.

Goyen, Pablo Ayudante, N° 556421, 20 hs.

Gomez, Viviana Asistente, N° 556335, 20 hs.

Herrera, María Asistente, N° 556336, 20 hs.

Manzino, Carla Asistente, N° 555756, 24 hs.

Peluffo, Pablo Asistente, N° 556436, 20 hs.

Pereyra, Gastón Asistente, N° 556281, 20 hs.

Pérez, Domingo Asistente, N° 556231, 20 hs.

Pérez, María Asistente, N° 556318, 20 hs.

Pesce, Gonzalo Ayudante, N° 555678, 14 hs.

Quiroga, Andrea Asistente, N° 556282, 20 hs.

Risso, Mariely Asistente, N° 556338, 20 hs.

Ruibal, Lucía Asistente, N° 556456, 20 hs.

Santos, Lucía Asistente, N° 55609, 20 hs.

Llave presupuetal 155110100.
Castro, Manuel Ayudante, N° 556391, 20 hs.

Llave presupuetal 155027100. Distribuido N° 1247/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 9

32.
(Exp. Nº 008440-000581-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Atento: a la solicitud del Director del Departamento Prof. Agdo. Carlos Magallanes.
Considerando: los informe de evaluación de la Comisión Cogobernada del Departamento y de 
disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar el cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 555652, interino, 20 
horas semanales que ocupa el docente Yonatan López, del Departamento de Educación Física y 
Salud, por el período 01/01/25 al 31/12/25.
Financiación: fondos a recibir de CCI. Llave Presupuestal 155410500. Distribuido N° 1263/24.-6 en 6

33.
(Exp. Nº 008440-000445-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Atento: a la solicitud de la Directora del Departamento Profa. Adj. Karen Kühlsen.
Considerando: los informe de evaluación de la Comisión Cogobernada del Departamento y de 
disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar los cargos interinos que se detallan a continuación del Departamento 
de Educación Física, Tiempo Libre y Ocio/Maldonado, por el período 01/01/25 al 31/12/25
La Buonora, Aldo Asistente, N° 556331, 12 hs.
Marquicio, Héctor Asistente, N° 555825, 26 hs.
Minetti, Martín Ayudante, N° 556441, 20 hs.
Niñez, Agustina Ayudante, N° 556486, 12 hs.
Pedragosa, María Asistente, N° 555136, 10 hs.
Llave presupuestal 155210100. Distribuido N° 1264/24.-6 en 6

34.
(Exp. Nº 008440-000435-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Atento: a la solicitud del Director del Departamento Prof. Agdo. Carlos Magallanes.
Considerando: los informe de evaluación de la Comisión Cogobernada del Departamento y de 
disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar los cargos interinos que se detallan a continuación del 
Departamento de Educación Física y Salud, por el período 01/01/25 al 31/12/25
Acuña, Analía Asistente, N° 556377, 20 hs.
Arrospide, Olivia Asistente, N° 556127, 20 hs.
Barcia, Laura Asistente, N° 555178, 8 hs.
Búa, Verónica Asistente, N° 556420, 12 hs.
Cabrera, Lorena Asistente, N° 555468, 23 hs.
Cerrillo, Sebástian Ayudante, N° 556371, 20 hs.
Corrales, Andrés Ayudante, N° 555979, 20 hs.
Dorta, Germán Asistente, N° 556430, 20 hs.
Errandonea, María Asistente, N° 556115, 23 hs.
Fernandez, Magdalena Ayudante, N° 556517, 12 hs.
Geymonat, Sebastian Asistente, N° 555044, 20 hs.
Guerra, Lucila Ayudante, N° 556337, 20 hs.
Maidana, Natalia Asistente, N° 555081, 20 hs.
Masllorens, María Ayudante, N°  556388, 20 hs.
Meneses, Gastón Asistente, N° 556124, 20 hs.
Mujica, Regina Ayudante, N° 556487, 20 hs.
Piñeiro, Camila Ayudante, N° 556498, 16 hs.
Torres, Alberto Asistente, N° 555978, 15 hs
Llave presupuestal 155110100.
Rivas, Camilo Asistente, N° 556395, 20 hs.
Llave presupuestal 155023127. Distribuido N° 1265/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 10

35.
(Exp. Nº 008440-000414-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Atento: a la solicitud del Director del Departamento Prof. Adj. Jorge Rettich.
Considerando: los informe de evaluación de la Comisión Cogobernada del Departamento y de 
disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar los cargos interinos que se detallan a continuación del 
Departamento de Educación Física y Prácticas Corporales/Rivera, por el período 01/01/25 al 
31/12/25
Abreu, Victoria Ayudante, N° 556165, 20 hs.
Araújo, Juan Ramón Asistente, N° 556253, 20 hs.
Castillo, Lorena Asistente, N° 556013, 15 hs.
Ferreira, Carlos Ayudante, N° 556286, 12 hs.
Gonzalez, María Asistente, N° 556161, 20 hs.
Millan, Ana Asistente, N° 556283, 20 hs.
Sosa, Nellyda Asistente, N° 556327, 12 hs.
Velasco, Bruna Ayudante, N° 556466, 20  hs.
Llave Presupuestal 155410500. Distribuido N° 1280/24.-6 en 6

36.
(Exp. Nº  008440-000644-24)  -  Visto: la solicitud del Director Prof. Adj. Líber Benítez del 
Departamento y el informe de Sección Personal.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 1228/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar una extensión horaria de 12 a 20 horas semanales a la docente 
Florencia Salvatierra en el cargo de Ayudante, Esc. G, Grado 1, N° 556307, interino, 12 horas 
semanales, del Departamento de Educación Física y Deporte, por el período 01/01/25 al 31/12/25.
Financiación:Llave Presupuestal 155310100.-6 en 6

37.
(Exp. Nº  008440-000502-24)  -  Visto: la solicitud de la Coordinadora de la Unidad 
Académica de Gestión Lilián Monestier y el informe de Sección Personal.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 1232/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar la extensión horaria de 20 a 24 horas semanales a la docente Sofía 
Caro en el cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2 N° 556455, interino, 20 horas semanales, Unidad 
de Apoyo a la Enseñanza, por el período 01/12/24 al 30/11/25.
Financiación: Llave Presupuestal 155110100.-6 en 6

38.
(Exp. Nº 008440-000646-24)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Prof. Adj. 
Líber Benítez.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1237/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar una extensión horaria de 20 a 30 horas semanales a la docente Paula 
Eastman en el cargo de Ayudante, Esc. G, Grado 1, N° 556304, interino, 20 horas semanales, del 
Departamento de Educación Física y Deporte, por el período 01/01/25 al 31/12/25.
Llave Presupuestal 155110100.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 11

39.
(Exp. Nº 008440-000457-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal y de la Directora de 
ISEF Dra Mariana Sarni.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1239/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar la extensión horaria de 23 a 30 horas semanales a Lilián Monestier en 
el cargo de Profesora Adjunta, Esc. G, Grado 3, N° 555948, interino, 20 horas semanales, 
Dirección ISEF, por el período 01/01/25 al 31/03/25.
Llave Presupuestal 155110100.-6 en 6

40.
(Exp. Nº 008440-000432-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal y del Director del 
Departamento Prof. Adj. Líber Benítez.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1245/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar las extensiones horarias que se detallan a continuación, del 
Departamento de Educación Física y Deporte

López, Yonatan Ext. de 12 a 30 hs. G1, N° 556412, 12 hs. Período 01/01/25 al 31/07/25.

Sánchez, GabrielExt. de 12 a 30 hs. G2, N° 556413, 12 hs. Período 01/01/25 al 31/12/25.

Llave presupuestal 155410500.-6 en 6

41.
(Exp. Nº 008440-000430-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal y del Director del 
Departamento Prof. Adj. Líber Benítez.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1246/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar las extensiones horarias que se detallan a continuación del 
Departamento de Educación Física y Deporte/Maldonado, por el período 01/01/25 al 31/12/25

Aguirre, Ernesto Ext. de 20 a 30 hs. G1, N° 556398, 20 horas semanales.

Hernández, Facundo Ext. de 20 a 30 hs. G2, N° 556494, 20 horas semanales.

Olivera, Pablo Ext. de 20 a 24 hs. G2, N° 556236, 20 horas semanales.

Llave Presupuestal 155210100.-6 en 6

42.
(Exp. Nº 008440-000651-24)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Prof. Agdo. 
Carlos Magallanes.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1261/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar las siguientes extensiones horarias al docente Stéfano Benitez en el 
cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556159, efectivo, 20 horas semanales, del Departamento 
de Educación Física y Salud

Ext. de 20 a 30 hs. Período 01/11/24 al 31/10/25.

Ext. de 30 a 40 hs. Plan estímulo por ingreso al RDT. Período 01/11/24 al 31/10/25 y no más 

allá de la aprobación de su DT en central.
Llave Presupuestal 155110100.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 12

43.
(Exp. Nº 008440-000429-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal y del Director del 
Departamento.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1266/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar las extensiones horaria que se detallan a continuación del 
Departamento de Educación Física y Deporte, por el período 01/01/25 al 31/12/25
Acosta, César Ayudante, N° 556387, 20 hs Ext de 20 a 24 hs

Ext de 24 a 30 hs
Cedres, Sofía Ayudante, N° 556399, 20. Ext de 20 a 24 hs
Escajal, Bruno Asistente, N° 556362, 12 hs Ext de 12 a 20 hs

Ext de 20 a 30 hs
Quiroga, Andrea Asistente, N° 556282, 20 hs Ext de 20 a 30 hs
Ruibal, Lucía Asistente, N° 556456, 20 hs Ext de 20 a 30 hs
Santos, Lucia Asistente, N° 556009, 20 hs Ext de 20 a 24 hs
Trejo, Alejandro Profesor Adjunto, N° 556515, 10 hs Ext de 30 a 40 hs
Llave presupuestal 155110100.
Bouza, Diego Ayudante, N° 556403, 20 hs. Ext de 20 a 24 hs

Ext de 24 a 30 hs
Chirigliano, Inés Asistente, N° 555045, 24 hs Ext de 24 a 30 hs
Llave presupuestal 155027100
Pesce, Gonzalo Ayudante, N° 555678, 14 hs Ext de 14 a 30 hs

Ext de 30 a 40 hs
Llave presupuestal 155110200.-6 en 6

44.
(Exp. Nº 008440-000580-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal, del Coordinador de 
Carreras Montevideo Prof.. Adj. Alexandro Trejo y de la Directora de ISEF Dra Mariana Sarni.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1278/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar las extensiones horarias que se detallan a continuación al docente 
Rodrigo Iza en el cargo de Ayudante, Esc. G, Grado 1, N° 556467, interino, 12 horas con extensión 
a 24 horas semanales, del Departamento de Educación Física y Prácticas Corporales por el 
período 01/01/25 al 31/12/25

Ext. de 24 a 30 hs.

Ext. de 30 a 35 hs.

Llave Presupuestal  155110100.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 13

45.
(Exp. Nº 008440-000454-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal y de la Directora de 
ISEF Dra Mariana Sarni.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1279/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar las extensiones que se detallan a continuación  de la Unidad 
Académica de Gestión, por el período . 01/01/25 al 31/12/25

Giambruno, Victoria Ext. de 20 a 24 hs. G2, N° 556316, 20 horas semanales.

Sosa, Felipe Ext. de 25 a 35 hs. G1, N° 555524, 25 horas semanales.

Llave Presupuestal 155110100.-6 en 6

46.
(Exp. Nº  008440-000660-24)  -  Visto: la solicitud de la Directora del Departamento Prof. Adj. 
Karen Kuhlsen y el informe de Sección Personal.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1282/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar una extensión horaria de 25 a 35 horas semanales a la docente 
Stephanie Hermida en el cargo de Ayudante, Esc. G, Grado 1, N° 555583, interino, 25 horas 
semanales, del Departamento de Educación Física Tiempo Libre y Ocio, por el período 01/10/24 al 
05/12/24, programa "sexualidad, género y educación".
Financiación: Llave Presupuestal 155110100.-6 en 6

47.
(Exp. Nº 008440-000647-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal y del Director del 
Departamento.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1285/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar la extensión horaria de 20 a 30 horas semanales al docente José 
Estevez en el cargo de Profesor Adjunto, Esc. G, Grado 3, N° 556449, interino, 20 horas 
semanales, del Departamento de Educación Física y Prácticas Corporales, por el período 01/01/25 
al 31/12/25.
Llave Presupuestal 155310100.-6 en 6

48.
(Exp. Nº 008440-000626-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal y del Director del 
Departamento.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1286/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar la extensión horaria de 30 a 35 horas semanales a la docente Carla 
Bertalmio en el cargo de Ayudante, Esc. G, Grado 1, N° 556129, interino, 23 horas con extensión a 
30 horas semanales, del Departamento de Educación Física y Prácticas Corporales, por el período 
01/01/25 al 04/10/25, por Área Movilidad de la Mesa del Área Salud.
Llave Presupuestal 155110100.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 14

49.
(Exp. Nº 008440-000613-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal y del Director del 
Departamento.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1287/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar la extensión horaria de 16 a 20 horas semanales a la docente Micaela 
Brun en el cargo de Ayudante, Esc. G, Grado 1, N° 556518, interino, 16 horas semanales, del 
Departamento de Educación Física y Prácticas Corporales, por el período 01/01/25 al 31/12/25.
Llave Presupuestal 155310100.-6 en 6

50.
(Exp. Nº   008440-000658-24)  -  Visto: la solicitud de la Coordinadora de la Unidad 
Académica de Gestión Lilián Monestier y el informe de Sección Personal.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1288/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar una extensión horaria de 15 a 20 horas semanales al docente Camilo 
Ríos en el cargo de Ayudante, Esc. G, Grado 1, N° 555571, interino, 15 horas semanales, de la 
Unidad Académica de Gestión, por el período 01/01/25 al 31/12/25.
Financiación: fondos provenientes de CSEAM. Llave Presupuestal 155110200.6 en 6

51.
(Exp. Nº   008440-000556-24)  -  Visto la solicitud elevada por la Jefa de Sección Personal 
Alicia Rosas.
Considerando: el acuerdo de la Directora del Departamento Virginia Mainero, de disponibilidad 
presupuestal y de la Comisión Asesora de Gestión, antecedentes que lucen en el distribuido N° 
1290/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar la extensión horaria de 40 a 48 horas semanales al funcionario 
Gonzalo Castro en el cargo de Administrativo III, Esc. C, Grado 7, N° 67225, efectivo, Sección 
Personal, desde el 01/01/25 al 31/12/25.
Financiación: Llave presupuestal 155027100.-6 en 6

52.
(Exp. Nº   003084-000190-24)  -  Atento a la solicitud presentada por Sebastián Guida de la 
Unidad de Educación Permanente del Centro Universitario de la Región Noreste - Sede Rivera.
Considerando: el informe de Sección Contaduría de ISEF.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la propuesta de 
pago por el dictado del curso “La comunidad y construcción de las demandas” realizado durante el 
año 2024, a los docentes detallados a continuación:
- Correa, Ney $2804
- González, María Gimena $2804
Financiación: fondos traspasados por CCI - CENUR Noroeste. Tr. 391-24. Llave presupuestal 
155410200. Distribuido N° 1229/24-6 en 6

53.
(Exp. Nº 311210-000249-24)  -  Considerando: el informe de Sección Contaduría de ISEF.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la propuesta de 
pago por el dictado de los cursos a la docente Ana Luisa Batista Santos.
Financiación: fondos traspasados por CENUR LN Tr. 43-24. Llave presupuestal 155310200. 
Distribuído N° 1248/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 15

54.
(Exp. Nº 003084-000195-24)  -  Considerando: el informe de Sección Contaduría de ISEF.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la propuesta de 
pago por el dictado de los cursos de Educación Permanente a los docentes Adriana Silveira y 
César Corvos.
Financiación: fondos traspasados por CCI Cenur Noroeste Tr. 412-24. Llave presupuestal 
155410200. Distribuido N° 1275/24.-6 en 6

55.
(Exp. Nº   008500-000025-24)  -  Atento a la solicitud presentada por el Encargado de la 
Unidad de  Apoyo a Posgrados y Educación Permanente Martín Chavarría. 
Considerando: el informe de Sección Contaduría de ISEF.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la propuesta de 
pago por el dictado de los cursos realizados durante el año 2024, al docente Daniel Zambaglione, 
$22.235. Financiación: Se financia con fondos recibidos de UCEP. Tr.216-24.  Distribuido N° 
1283/24.6 en 6

56.
(Exp. Nº  008500-000026-24)  -  Atento a la solicitud presentada por el Encargado de la 
Unidad de  Apoyo a Posgrados y Educación Permanente Martín Chavarría. 
Considerando: el informe de Sección Contaduría de ISEF.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, aprobar la propuesta de 
pago por el dictado de los cursos durante el año 2024 a las docentes y los docentes que se 
detallan a continuación:
- Alvarez, Lucía $ 20.232
- Benítez, Líber $ 5.058 
- Cardozo, Líber $ 12.477 
- Corbo, José Luis $ 6.576
- González, José $ 6.576 
- Manzino, Carla $ 4.788 
- Pérez López, Domingo $ 6.576
- Pérez, María Victoria $ 7.677 
- Peri, Ana $ 6.576 
- Piriz, José $ 13.489
- Ruga, Mónica $ 4.788
- Russo, Larissa $ 11.668
- Santos, Lucía $ 4.788 
- Trejo, Alejandro $ 7.677 Distribuido N° 1284/24.-6 en 6

57.
(Exp. Nº   008440-000642-24)  -  Visto: la solicitud de reducción horaria presentada por el 
docente Fernando Launas. 
Considerando: el informe del Director del Departamento, Prof. Adj. Líber Benítez.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar una reducción horaria de 28 a 12 horas semanales al docente 
Fernando Launás en el cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, Nº 555473, interino, 28 horas 
semanales, del Departamento de Educación Física y Deporte, por el periodo 01/01/25 al 
31/12/25. Distribuido N° 1222/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 16

58.
(Exp. Nº 008440-000455-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal y de la Responsable 
de la Unidad Lilián Monestier.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar las reducciones horarias que se detallan a continuación de la Unidad 
Académica de Gestión, por el periodo 01/01/25 al 31/12/25
Amorín, Gastón Red. de 20 a 10 hs. Ayudante, N° 556462.
Balbi, Santo Red. de 20 a 12 hs. Profesor Adjunto, N° 555582. Distribuido N° 1254/24.-6 
en 6

59.
(Exp. Nº 008440-000420-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Considerando: el informe del Director del Departamento.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar la reducción horaria de 20 a 10 horas semanales a la docente Ana 
Echevarría en el cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, Nº 556407, interino, 20 horas semanales, del 
Departamento de Educación Física y Prácticas Corporales/CURE, por el periodo 01/01/25 al 
31/12/25. Distribuido N° 1255/24.-6 en 6

60.
(Exp. Nº 008440-000643-24)  -  Visto: la solicitud de traslado presentada por la funcionaria.
Considerando: los informes de la Directora de División y Comisión Asesora de Gestión.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado de Gestión, autorice el traslado de la funcionaria Sandra Míguez en el cargo 
Administrativa III, Esc. C, Grado 7, N° 66160, 40 horas semanales, para otro servicio universitario. 
Distribuído N° 1257/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 17

61.
(Exp. Nº   008440-000567-24)  -  Visto la solicitud presentada por la Jefa de Sección 
Personal Alicia Rosas  y a las razones que lucen en la nota,
Considerando: el informe de la Comisión de Asesora de Gestión, 
antecedentes que lucen en el distribuido N° 1291/24.
la Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve: solicitar al Señor Rector 
autorice a realizar horas extras pagas según el siguiente detalle:
- 32 horas extras hábiles al funcionario Marcelo Cano N° de cargo 68310 por el período 
comprendido entre el 01/01/25 al 31/03/25.
- 20 horas extras hábiles a la funcionaria Clara Giménez N° de cargo 68100 por el período 
comprendido entre el 01/01/25 al 31/03/25.
Financiación: Llave presupuestal: 1550271006 en 6

62.
(Exp. Nº   008440-000639-24)  -  Visto la solicitud presentada por la Jefa de Sección 
Vigilancia,  el acuerdo la Directora de Intendencia Marcela Cedrés y a las razones que lucen en la 
nota,
Considerando: el informe de la Comisión de Asesora de Gestión, 
antecedentes que lucen en el distribuido N° 1292/24.
la Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve: solicitar al Señor Rector 
autorice a realizar horas extras pagas según el siguiente detalle: 
- Libschitz, Miguel (E.7 48hs) 32 horas extras hábiles mensuales
- Massaferro, Lourdes (E.7  40-48 hs) 32 horas extras hábiles mensuales 
- Rezzonico, Diana (E.7 40-48 hs) 28 horas extas hábiles mensuales 
                                                  4 horas extas hábiles nocturnas 
- Silva, Luis (E.5 48hs) 25 horas extas hábiles mensuales 
                                  7 horas extas inhábiles mensuales 
- José, Suárez (E.5 48hs) 28 horas extas hábiles mensuales 
                                      4 horas extas inhábiles mensuales 
por el período comprendido entre el 01/01/25 al 31/03/25.

Financiación: Llave presupuestal 155027100 6 en 6

63.
(Exp. Nº 008100-000025-24)  -  Atento: al informe de la Comisión Asesora que entendió en el 
presente llamado, antecedentes que lucen en el distribuido N° 1253/24.
Considerando: la resolución N° 23 adoptada por esta Comisión Directiva el 27/09/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve:
1 - Tomar conocimiento de lo actuado por la Comisión Asesora que entendió en el llamado abierto 
para la provisión interina de un cargo de Asistente, Esc. G, G° 2, 12 horas semanales,
dedicación baja, para desempeñar tareas de apoyo a actividades involucradas en el proyecto de 
Mejora en las Condiciones de Estudio y Trabajo (especialmente vinculadas a las temáticas de 
Violencia, Acoso y Discriminación desde una perspectiva de género), en el marco de la 
implementación del Proyecto de Desarrollo Institucional (PDI).
2 - Designar a Natalia Guidobono a partir de la fecha de toma de posesión y por el período de un 
año.
3 - Conformar un cuadro de prelación con vigencia por doce (12) meses con Alicia Benítez, María 
Recalde y María Gandolfi.
Llave presupuestal 155110100.- 6 en 6



  
22/11/2024 09:00 18

64.
()  -  Se resuelve: Designar, por el Orden Estudiantil, a los Brs para las siguientes comisiones

Sebastián Rivas - Comisión de Departamento de EF y Deporte.

Gabriel de los Santos - CCL Montevideo. Distribuído N° 1276/24.-6 en 6

65.
()  -  Se resuelve: 1 - Designar a Rocío Curbelo, por el Orden Estudiantil, para integrar la Comisión 
de Departamentos Académicos de ISEF.
2 - Aceptar la renuncia de Stefan Blumenfeld, por el Orden Estudiantil, a la Comisión de 
Departamentos Académicos.-6 en 6

66.
(Exp. Nº 008130-000002-24)  -  Atento: a la resolución N° 49 adoptada por esta Comisión 
Directiva del 11/10/24 y lo informado por el Departamento de Educación Física y Prácticas 
Corporales, se resuelve
1 - Aceptar la renuncia como integrantes de la Comisión Asesora que entenderá en el llamado a 
aspirantes para la provisión del cargo de Profesor Adjunto, Esc. G, Grado 3, efectivo, 20 horas 
semanales, para el núcleo Educación Física Cultura y Sociedad del Departamento de Educación 
Física y Prácticas Corporales, sede Paysandú de las docentes Mariana Sarni, Isabel Pastorino y 
Daniele Carqueijeiro.
2 - Designar a los docente Gianfranco Ruggiano y Raumar Rodriguez para integrar la mencionada 
comisión.
3 - Dejar constitutida la comisión asesora de la siguiente forma Edwin Cañon, Claudio Quintana, 
Gianfranco Ruggiano (Titulares) y Raumar Rodríguez (Alterno).
4 - Exhortar a la comisión asesora a expedirse en los plazos establecidos en el EPD. Distribuído N° 
1235/24.-6 en 6

67.
(Exp. Nº 301410-000063-24)  -  Visto: la solicitud de traslado presentada por la Br. María 
Aducchia.
Considerando: el Acta de la Comisión de Carreras Local ISEF Montevideo del 12/11/24, 
antecedentes que lucen en el distribuido N° 1249/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, autorizar el traslado 
excepcional, de la Br. Maria Aducchia, CI 4907483-2, estudiante de la Licenciatura en Educación 
Física, Plan 2017, desde CURE a sede de Montevideo.-6 en 6

68.
(Exp. Nº 301410-000057-24)  -  Visto: la solicitud de traslado presentada por  la Br. María de 
los Santos..
Considerando: el Acta de la Comisión de Carreras Local ISEF Montevideo del 12/11/24, 
antecedentes que lucen en el distribuido N° 1250/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, autorizar el traslado de 
la Br. María de los Santos, CI 49491953, estudiante de la Licenciatura en Educación Física, Plan 
2017, desde CURE a la sede de Montevideo.-6 en 6

69.
(Exp. Nº 008455-000012-24)  -  Se resuelve:
Tomar conocimiento y dar la más amplia difusión al video realizado en ISEF acerca de las políticas 
de Prevención de Violencia, Acoso y Discriminación (en adelante VAD) en nuestra institución en el 
marco del Día internacional contra la violencia hacia las mujeres, que se conmemora cada 25 de 
noviembre. Distribuído N° 1299/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 19

70.
(Exp. Nº 008440-000413-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Atento: a la solicitud del Director del Departamento Prof. Adj. Jorge Rettich.
Considerando: los informe de evaluación de la Comisión Cogobernada del Departamento y de 
disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar los cargos interinos que se detallan a continuación del 
Departamento de Educación Física y Prácticas Corporales, por el período 01/01/25 al 31/12/25
Gallaztegui, María Asistente, N° 555426, 36 hs.
Pertussatti, Luis Ayudante, N° 556484, 20 hs.
Piedeferri, Carla Ayudante, N° 556109, 24 hs.
Rodriguez, Eliana Asistente, N° 556485, 20 hs.
Rohrer, Rodrigo Ayudante, N° 556524, 20 hs.
Schneider, Christian Ayudante, N° 556474, 20 hs.
Llave presupuestal 155310100. Distribuido N° 1309/24.-6 en 6

71.
(Exp. Nº   008440-000417-24)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Jorge 
Rettich y el informe de Sección Personal.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
1308/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve prorrogar las siguientes extensiones horarias:

Macarena Picos de 20 a 30 horas semanales, en el cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 

556527, interino, 20 horas semanales, del Departamento de Educación Física y Prácticas 
Corporales por el período 01/01/25 al 31/12/25.
Eliana Rodríguez de 20 a 30 y de 30 a 35 horas semanales, en el cargo de Asistente, Esc. G, 

Grado 2, N° 556485, interino, 20 horas semanales, del Departamento de Educación Física y 
Prácticas Corporales por el período 01/01/25 al 31/12/25.

Financiación: Llave Presupuestal 155310100.-6 en 6

72.
(Exp. Nº  008440-000667-24)  -  Visto: la solicitud de la Directora del Departamento Prof. Adj. 
Karen Kuhlsen.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, proponer al Consejo 
Académico la contratación, por Art. 46 del Estatuto del Personal Docente, de María Alejandra 
Tadeo en un cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, 20 horas semanales, para el Departamento de 
Educación Física Tiempo Libre y Ocio, a partir de la fecha de toma de posesión y por 5 días.
Financiación: fondos traspasados por UCEP. Tr.216-24, Llave presupuestal 155110200. Distribuido 
N° 1310/24.-6 en 6

73.
(Exp. Nº   008440-000668-24)  -  Visto: la solicitud de la Directora del Departamento Prof. 
Adj. Karen Kuhlsen.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, proponer al Consejo 
Académico la contratación, por Art. 46 del Estatuto del Personal Docente, de Ana Ivonne Ortíz en 
un cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, 20 horas semanales, para el Departamento de Educación 
Física Tiempo Libre y Ocio, a partir de la fecha de toma de posesión y por 5 días.
Financiación: fondos traspasados por UCEP. Tr.216-24, Llave presupuestal 155110200. Distribuido 
N° 1311/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 20

74.
(Exp. Nº 008130-000016-23)  -  Atento: a la nota presentada por el Director del 
Departamento Prof. Adj. Jorge Rettich.
Considerando: los fundamentos académicos planteados y por razones de servicio, se resuelve:
Autorizar a la docente Valentina Delgado que tome posesión del cargo efectivo de Asistente, 20 
horas en el Departamento de Educación Física y Prácticas Corporales en un plazo de 180 días a 
partir de la fecha de notificación de la interesada de la presente resolución. Distribuido N° 1307/24.-
6 en 6

75.
(Exp. Nº   008421-000016-24)  -  Visto: la solicitud presentada por el Maestrando Luis 
Ignacio Pertussati, C.I.: 4.957.668-6.
Considerando: el informe de la comisión de posgrado de fecha 19/11/2024 , que luce a fojas 06, 
la Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve: aprobar la solicitud de 
aval de tutora a la Dra. Daniele Cristina Carqueijeiro, sugiriendo buscar una co-tutoría que 
pertenezca a un grupo de investigación de ISEF. Distribuido N° 1302/24.-6 en 6

76.
(Exp. Nº 008100-000048-24)  -  Atento: a lo informado por el As. Ac. Santo Balbi, se 
resuelve:
Tomar conocimiento y avalar la autorización de la Directora de ISEF Dra Mariana Sarni del uso de 
las instalaciones por parte de la productora audiovisual Oriental Films del salón de espejos de ISEF 
Malvín Norte el martes 19/11/24. Distribuído N° 1303/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 21

77.
(Exp. Nº 008140-000025-24)  -  Atento: al informe de la Comisión Asesora que entendió en el 
presente llamado, antecedentes que lucen en el distribuido N° 1305/24.
Considerando: la resolución N° 15 adoptada por esta Comisión Directiva el 02/08/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve:
1 - Tomar conocimiento de lo actuado por la Comisión Asesora que entendió en el llamado abierto 
para la provisión interina de un cargo de Ayudante, Esc. G, G° 1, 20 horas semanales,
dedicación media, anual, para desempeñar tareas en el núcleo Deporte, Cultura y Sociedad del 
Departamento de Educación Física y Deporte, sede Montevideo.
2 - Designar a Gabriela Scabino a partir de la fecha de toma de posesión  y por el período de un año.
3 - Conformar un cuadro de prelación con vigencia por doce (12) meses con María Morandi, César 
Acosta, Camila Laesprella, Virginia Munchs, Paolo Piccardo y Stefan Blumenfeld.
Llave presupuestal 155110100.- 6 en 6

78.
(Exp. Nº 008120-000007-24)  -  Se resuelve:
1 - Tomar conocimiento del informe de Sección Concursos en relación al del llamado abierto a un 
cargo de Profesor Adjunto, Esc. G, Grado 3, dedicación media, 20 horas semanales, en 
efectividad, para cumplir funciones de docencia, investigación y extensión para cumplir funciones 
en el Departamento de Educación Física, Tiempo Libre y Ocio, núcleo Juego y Lúdica, 
CENUR/Paysandú.
2 - Aprobar la nueva Comisión Asesora que estudiará los méritos de los aspirantes, integrada por 
Karen Kühlsen, Martin Caldeiro, Claudio Quintana, Edwin Cañón, Delia Bianchi (Titulares) y Carlos 
Magallanes (suplente). Distribuido N° 1301/24.-6 en 6

79.
(Exp. Nº  008100-000051-24)  -  Se resuelve:
Aprobar la Ordenanza sobre límite de edad para el desempeño de cargos docentes del Instituto de 
Educación Física elevada por Dirección de ISEF. Distribuido N° 1304/24.-6 en 6

80.
()  -  Se resuelve: Fijar una sesión Extraordinaria de Comisión Directiva de ISEF para el 29/11/24, 9 
hs, para la consideración de la temática Evaluación de los Planes de Estudios y grilla horaria de 
UCs de la oferta de formación de grado y pregrado.-6 en 6

81.
(Exp. Nº 008455-000011-24)  - Atento: al informe de la Comisión de Presupuesto, Gastos e 
Inversiones en relación a la propuesta de ejecución presupuestal del rubro sueldos 2025, elevado 
por Dirección de ISEF, se resuelve:
1 - Agradecer y felicitar por el trabajo a la Comisión de Presupuesto, Gastos e Inversiones
2 - Aprobar el informe presentado.
3 - Considerar que esta discusión de asignación presupuestal se remite a los Criterios para la 
elaboración de una propuesta de organización para el ejercicio presupuestal 2023 en ISEF (Res. 
N°3 de la CD 10/02/2023).
4 - Solicitar a los Departamentos Académicos que trabajen en la posibilidad de sostener el 
programa de apoyo a la finalización de posgrados a partir de estrategias de distribución equitativa 
de recursos entre los departamentos. Distribuído N° 1277/24.-6 en 6



  
22/11/2024 09:00 22

** Sale José Meléndez, por el Orden Docente, para la consideracion y votacion del siguiente punto.
82.

(Exp. Nº 008150-000002-24)  -   Visto: la resolución N° 85 adoptada por esta Comisión 
Directiva el 19/04/24 y el informe de la Comisión Asesora que entendió en el respectivo llamado.
Considerando: lo establecido en el Estatuto del Personal Docente y la votación nominal y fundada 
realizada en Sala.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve:
1 - Decretar la provisión del cargo de Profesor Adjunto, Esc. G, Grado 3, 20 horas semanales, 
desde la toma de posesión por el período de dos (2) años, por concurso abierto de méritos y 
pruebas para el Departamento de Educación Física y Salud, sede Maldonado; bases aprobadas 
por CD del 19/04/24.

Plazo de inscripción 60 días.

2 - Autorizar la realización del llamado respectivo.
3 - Postergar la conformación y designación de los integrantes del Tribunal.
Llave presupuestal 155210100. Distribuído N° 1168/24.-5 en 5

83.
(Exp. Nº 008100-000045-24)  -  Se resuelve: 1 - Tomar conocimiento y agradecer por el segundo 
informe de adecuación al Estatuto de Personal Docente.
2 - Solicitar al grupo de trabajo se reúna e inicie un plan de adecuación de lo planteado en el 
presente informe. Distribuído N° 1223/24.-6 en 6

84.
(Exp. Nº 008100-000050-24)  -  Se resuelve: Autorizar el apoyo economico para la realizaciòn 
de un nuevo encuentro intersede estudiantil en Maldonado el 30/11/24 y 01/12/24. Distribuído N° 
1298/24.-6 en 6

*Prórroga a 13 horas.
**Se retira Paulo Guimarans, por el Orden Estudiantil, ingresa Matías Rodríguez.
** Se retira José Meléndez por el Orden Docente.

85.
(Exp. Nº 008455-000010-24)  -  Se resuelve:
1 - Tomar conocimiento del informe de la Comisión de Carrera Local Montevideo del 12/11/24.es
2 - Aprobar, en términos general, las Orientaciones para la confección de la grilla horaria de UCs 
de la oferta de formación de grado y pregrado.
3 - Devolverlo a la CCL de Mdeo a fin de avanzar en acuerdos colectivos sobre:

El armado de la estructura horaria para el calendario académico 2025, tomando como guía 

el documento titulado "Reglamento de curso" propuesto por el Orden estudiantil.
La recolección de las resoluciones de CD anteriores que dictan una organización de la 

enseñanza, así como priorizaciones y tiempos institucionales para presentar calendarios, 
inscripciones, bajas y posibles permutas. Posterior publicación y facilitar su acceso.
La apertura del semestre 0 y las UC que se puedan dictar.

Creación de un dispositivo para evaluación estudiantil hacia cursos y docentes. Distribuído 

N° 1289/24.-5 en 5

Siendo la hora 13.40 finaliza la sesión.

-------------------------
Profa. Agda. Mariana Sarni

Directora ISEF


